TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 748/GSQL-GQ1
V/v tạm nhập tái xuất phế liệu đã qua sử dụng
	Hà Nội, ngày 07 tháng 08 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH TM và DV Giao nhận Lê Hòa.
(Đ/c: Số 42 Võ Văn Kiệt, phường Nguyễn Thái Bình, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 45/CVLH ngày 02/8/2013 về việc tạm nhập tái xuất phế liệu đã qua sử dụng, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thông tư số 05/2013/TT-BCT ngày 18/02/2013 của Bộ Công Thương quy định về hoạt động tạm nhập tái xuất một số loại hàng hóa có ban hành Danh mục hàng hóa cấm kinh doanh tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu và Danh mục hàng hóa tạm ngừng kinh doanh tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu và gửi kho ngoại quan. Để biết hàng hóa nhập khẩu có thuộc Danh mục hàng hóa cấm/tạm ngừng kinh doanh tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu hay không, đề nghị Công ty căn cứ Danh mục nêu trên để đối chiếu thực tế mặt hàng nhập khẩu của công ty.

Trường hợp hàng hóa không thuộc Danh mục hàng hóa cấm kinh doanh tạm nhập tái xuất và tạm ngừng kinh doanh tạm nhập tái xuất và không tái xuất qua các cửa khẩu biên giới phía Bắc thì khi kinh doanh tạm nhập tái xuất thực hiện theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ và Thông tư số 04/2006/TT-BTM ngày 06/4/2006 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương). Thủ tục hải quan thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 37 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 hoặc Điều 46 Thông tư số 196/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính.

Trường hợp có vướng mắc đề nghị Quý Công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan cửa khẩu nơi dự kiến làm thủ tục hải quan để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (b/c);
- Lưu: VT, GQ1 (02b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải